
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante "Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado"; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 

maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione 

di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale 

o sino al termine delle attività didattiche;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, che 

dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 relativa alle “Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 

124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” e in particolare l’art. 

8 comma 5 che prevede: “Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei 

titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di 

concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni”; 

VISTI gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 88/2024 circa i requisiti generali di ammissione; 

VISTO il provvedimento AOOUSPVA 5442 del 11/06/2024 con il quale questo Ufficio ha delegato i Dirigenti 

delle istituzioni scolastiche allo svolgimento delle attività di valutazione delle istanze degli aspiranti 

all’inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) di cui all’art. 8, comma 5, dell’O.M. n. 

88/2024;  

VISTO il provvedimento AOOUSPVA 6311 del 08/07/2024 con il quale questo Ufficio ha ridefinito il 

conferimento della delega di cui sopra;  

VISTO l’art. 6, comma 4, dell’OM 88/2024 che dispone che “gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie 

con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre in 

qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 

requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al 

presente articolo”; 

VISTO l’art. 7, comma 8, a norma del quale “l’aspirante che non è in possesso del relativo titolo di accesso 

richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative graduatorie”;  

VISTO l’art. 8 dell’O.M. n. 88/2024 che disciplina le attività di valutazione dei titoli e di convalida delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze;  

VISTO il Regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

ESAMINATE le istanze degli aspiranti docenti delle GPS per la provincia di Varese relative al biennio 2024/25 

e 2025/26; 

VISTI i decreti AOOUSPVA n. 7590 del 14.08.2024, AOOUSPVA n. 8360 del 29.08.2024, AOOUSPVA n. 

9144 del 13.09.2024, AOOUSPVA n. 9755 del 26.09.2024, AOOUSPVA n. 10064 del 4.10.2024, AOOUSPVA 

n. 10382 dell’11.10.2024, AOOUSPVA n. 11036 del 24.10.2024,  n. AOOUSPVA n. 11198 del 28.10.2024 

con i quali è stata disposta, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6 e dall’articolo 7, comma 4, 8, 12 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

dell’O.M. 88/2024, l’esclusione, la cancellazione, il reinserimento a pieno titolo nonché le rettifiche di 

punteggio degli aspiranti indicati negli elenchi allegati ai detti provvedimenti e per le motivazioni ivi indicate, 

dalle Graduatorie Provinciali per le Supplenze e correlate Graduatorie di Istituto della Provincia di Varese;  

VISTO il provvedimento AOOUSPVA n. 7594 del 14.08.2024 con il quale sono state pubblicate, sul sito dello 

scrivente Ufficio, le graduatorie provinciali per le supplenze della Provincia di Varese di I e II fascia – posto 

comune e sostegno - del personale docente della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola 

secondaria di I° e II° grado e del personale educativo di cui all’O.M. 88 del 16 maggio 2024, valide per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

VISTO il provvedimento AOOUSPVA n. 7889 del 20.08.2024 con il quale sono state ripubblicate, sul sito 

dello scrivente Ufficio, le graduatorie provinciali per le supplenze della Provincia di Varese della sola I fascia 

– posto sostegno - del personale docente della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola 

secondaria di I° e II° grado e del personale educativo di cui all’O.M. 88 del 16 maggio 2024, valide per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

VISTO il decreto AOOUSPVA n. 8361 del 29.08.2024 con il quale questo Ufficio ha pubblicato le graduatorie 

le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) della Provincia di Varese di I e II fascia – posto comune e 

sostegno - del personale docente della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di 

I° e II° grado e del personale educativo di cui all’O.M. 88 del 16 maggio 2024, valide per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 definitive e rettificate; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio AOOUSPVA 8418 del 30/08/2024, con il quale è stato definito il 
contingente dei posti, a livello di Istituzioni Scolastiche e per classe di concorso, da accantonare al fine di 

garantire ai vincitori di concorso, le cui graduatorie saranno pubblicate dopo il 31 agosto 2024 e non oltre 

il 10 dicembre 2024, di essere immessi in ruolo entro il 31 dicembre 2024; 

VISTA la nota di questo Ufficio AOOUSPVA 8437 del 30/08/2024, con la quale sono state pubblicate le 

disponibilità per le nomine a tempo determinato da GPS per l’a.s. 2024/25; 

CONSIDERATE le istanze, presentate per via telematica dai docenti interessati, relative alla partecipazione 

alla procedura di conferimento delle supplenze annuali e al 30 giugno da GPS; 

VISTI i decreti AOOUSPVA 8438 del 31/08/2024, AOOUSPVA n. 9210 del 16/09/2024, AOOUSPVA n. 9780 

del 26/09/2024, AOOUSPVA n. 10095 del 04/10/2024, AOOUSPVA n. 10392 dell’11/10/2024, AOOUSPVA 

n. 10719 del 18/10/2024, AOOUSPVA n. 11093 del 25/10/2024, n. AOOUSPVA n. 11331 del 31/10/2024, 

n. AOOUSPVA n. 11601 del 08/11/2024, con i quali questo Ufficio ha pubblicato i bollettini delle nomine 

generate dal Sistema Informativo del Ministero dell’Istruzione, contenente i nominativi dei soggetti 

destinatari di una proposta di contratto a tempo determinato, per la classe di concorso, tipologia di posto, 

tipo di contratto e sede di servizio; 

VISTI i decreti AOOUSPVA 8839 del 08/09/2024 e AOOUSPVA 9142 del 13/09/2024 con i quali questo 

Ufficio ha disposto le rettifiche al primo bollettino; 

VISTE le proposte di esclusione di cui all’art. 8 comma 9 dell’O.M. 88/2024 pervenute a questo Ufficio dalle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTI ED ESAMINATI gli ulteriori reclami pervenuti; 

VISTI i poteri di autotutela in capo all’Amministrazione di cui alla Legge 241/90; 

EFFETTUATE le opportune verifiche da parte di questo Ufficio;  

RICHIAMATO l’art. 10 bis, penultimo periodo, della L. 241/1990, a norma del quale la previa comunicazione 

dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza non è dovuta nell’ambito delle procedure concorsuali; 

DISPONE 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XIV – Ambito Territoriale di Varese  
Via Copelli, 6 – 21100 Varese – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.va@istruzione.it – PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120  

Sito internet: https://varese.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

Art. 1 

L’esclusione dalle Graduatorie Provinciali per le Supplenze e correlate Graduatorie di Istituto della Provincia 

di Varese e la rettifica delle posizioni in graduatoria degli aspiranti indicati nell’allegato elenco, parte 

integrante del presente provvedimento, per i motivi ivi indicati: 

COGNOME NOME TIPO DI 

GRADUATORIA 

CLASSE DI 

CONCORSO/FASCIA 

MOTIVAZIONE:  

ALBERICO  MICHELA 

ORNELLA 

GPS ADSS - 2 FASCIA  MANCANZA DEI REQUISITI 

DI ACCESSO ART. 3 COMMA 

10 LETT B O.M. 88/2024 

SOLDANO  MATILDA GPS A020- A021 -A026 - A027 

- 2 FASCIA  

ART. 7 COMMA 8 O.M. 

88/2024 

INDELICATO GIULIA 

GIROLAMA 

GPS A034 – II FASCIA ART. 7 COMMA 8 O.M. 

88/2024 

PATTI  DEBORAH GPS B016 – II FASCIA ART. 7 COMMA 8 O.M. 

88/2024 

 

Art. 2 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni.  

Il presente decreto viene pubblicato sul sito dello scrivente Ambito Territoriale con valore di notifica agli 

interessati. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XIV 

Giuseppe CARCANO 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

MS 
Saccone Marilena 

Tel.0332/257134 

E-mail: marilena.saccone2@istruzione.it   
 
VDC 
De Cecco Valentina 

Tel. 0332/257126 

E-mail: valentina.dececco1@istruzione.it 
 

mailto:marilena.saccone2@istruzione.it
mailto:valentina.dececco1@istruzione.it

		2024-11-15T09:06:36+0000
	CARCANO GIUSEPPE


		2024-11-15T10:32:18+0100
	protocollo




